主动公开 南建水函〔2022〕30 号

佛山市南海区住房城乡建设和水利局关于
印发佛山市南海区物业服务满意度评价

办法（试行）的通知

各镇人民政府，街道办事处，社区居委会：

为提高南海区住宅小区物业服务质量，客观真实地反映小

区业主对物业服务企业的满意度，同时为续聘或更换物业服务

企业提供重要参考依据，我局特组织编制了《佛山市南海区物

业服务满意度评价办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

佛山市南海区住房城乡建设和水利局

2022 年 4 月 15 日

— 2 —

佛山市南海区物业服务满意度评价办法
（试行）

为进一步提高南海区住宅小区物业服务质量，增强业主的

获得感、幸福感、安全感，以物业服务满意度评价结果为指南，

对住宅小区物业管理工作进行全方向评估，最终实现市场优胜

劣汰，特制定本评价办法。

一、物业服务满意度评价工作的组织形式

（一）小区物业服务满意度评价工作以属地管理为原则，

由各镇街房管所统筹社区居委会组织开展。评价征集工作通过

发放评价表的形式进行征求意见和评价。

（二）物业服务满意度评价工作每年至少应组织开展一次，

一般安排在当年的 10 至 12 月间完成。

二、物业服务满意度评价的征集

（一）社区居委会开展住宅小区物业服务满意度评价前，

应将《关于住宅小区开展物业服务满意度评价的公告》（详见附

件 1）与《物业服务满意度评价意见表》（详见附件 3）在小区

显著位置和各楼栋的显著位置进行公示，公示期为 7 天。

（二）物业服务满意度评价表（详见附件 3）通过上门派发、

邮寄、电子问卷、电子表决系统等方式送达全体业主，并填写

— 3 —

收发情况登记表（详见附件 2）。其回收率应达到 70％以上（回

收率＝回收总份数÷已收楼全体业主总户数×100％）。社区居

委会可将评价表的发放及征集工作委托业主委员会、小区党支

部、群众组织、物业公司等第三方开展。评价表可由房屋居住

人代表产权人填写。

（三）评价表经汇总后形成物业服务满意度评价结果（详

见附件 4），经社区居委会审核确认后，在小区公共宣传栏以及

各楼栋的显著位置公示 7 天。公示期间，业主对住宅小区物业

服务评价结果有异议或对本小区的物业服务有意见或建议的，

可向所在地社区居委会、业委会或物业服务企业进行反映。

（四）社区居委会应当对物业服务满意度评价情况进行统

计，对业主提出的意见、建议，应认真进行分类研究，协调物

业公司提出相关整改措施，形成《物业服务满意度评价及意见

统计表》（详见附件 5）。统计表在小区显著位置公示 7 天，提出

的整改措施应在 1 个月内予以整改落实。确因客观原因无法整

改或不属物业服务企业职责的，社区居委会应向相关业主说明

原因，并做好业主回访工作。

三、物业服务满意度评价结果的应用

（一）物业服务满意度评价结果将作为物业服务企业年度

诚信评分的重要依据。

（二）社区居委会组织的住宅小区物业服务满意度评价结

— 4 —

果作为物业服务企业续聘、提升物业服务费或更换物业服务企

业的重要参考依据。

1.物业管理服务期内，每年综合满意率平均在 85%以上的，

支持鼓励业主续聘原物业服务企业。

2.综合满意率多年在 90％以上，并根据项目收支情况，社

区居委会或业主委员会可以适时发起业主大会表决提高物业服

务费。

3.连续两年综合满意率在 70％以下，或社区党组织认为有

必要的情况下，经社区党组织提议，由社区居委或业主委员会

召开业主大会表决更换物业公司事项。

四、其它

本办法自印发之日起暂行两年。期满后可继续参照执行。

附件：1.关于住宅小区开展物业服务满意度评价的公告（示

范文本）

2.《物业服务满意度评价意见表》收发情况登记表

3.物业服务满意度评价意见表

4.关于住宅小区开展物业服务满意度评价结果的公示

（示范文本）

5.物业服务满意度评价及意见统计表

— 5 —

附件 1

关于住宅小区开展物业服务满意度评价
的公告

（示范文本）

广大业主：

为了贯彻《广东省物业管理条例》、《佛山市住宅物业管理

条例》，让业主充分行使对物业服务的监督、管理权，本小区定

于至进行物业服务满意度调查工作，“物业服务满意度评价意见

表”将通过上门派发、邮寄、电子问卷等方式派发到各业主，

请广大业主大力支持和配合。

“物业服务满意度评价意见表”的回收时间为

至 。

本次物业服务满意度测评工作由社区居委会负责组织，其

中评价表的发放及征集工作由开展。

特此公告。

居委会（盖章） 业委会（盖章） 物业服务企业（盖章）

年 月 日

— 6 —

附件 2

《物业服务满意度评价意见表》收发情况登记表
序号 栋号 房号 业主签名 发放形式 收回情

况

备注

— 7 —

附件 3

物业服务满意度评价意见表

广大业主，为促进物业服务企业提供更优质的服务，我们

特开展此次物业服务满意度评价工作，期待您对此次物业服务

质量满意度调查予以真实的评价，并提出您对物业服务工作的

合理化意见与建议，以便物业服务企业进一步改进和提升服务

水平（请在下列各项测评内容相对应的评议意见栏内以“√”

方式填上你的评议意见）。

小区幢单元业主姓名：联系电话：

测评项目及内容
评议意见

满意 基本满意 不满意

综合服务

1、员工服务态度及服务人员仪容仪表

2、客服人员解决日常问题的能力

3、对您的投诉、建议处理的效率

4、公共水电费用公摊等代收代付费用公示

5、社区文化活动开展

6、装修管理（审批及时性及日常巡视等）

共用设施设备

维修养护服务

7、房屋等公共部位管理

8、供水、供电设备运行、维修养护

9、电梯运行、维修养护

— 8 —

10、公共水、电报修服务

11、公共照明完好程度

秩序维护服务

12、秩序维护人员的岗位规范（仪表/举止/

服务态度）

13、小区公共区域巡逻

14、车辆停放秩序管理（含电动车的管理）

15、消防安全管理

16、治安安全管理

保洁服务

17、保洁员服务态度及仪容仪表

18、垃圾日产日清

19、保持公共区域整洁、无异味（大堂/走廊

/楼梯/电梯等）

绿化养护
20、绿化日常养护

21、“四害”消杀工作及白蚁防治

对小区物业服务的综合评价

你对小区的物业服务有何合理化意见和建议：

业主签名：

时间： 年月日

— 9 —

附件 4

关于住宅小区开展物业服务满意度评价结果
的公示

（示范文本）

广大业主：

根据有关法律法规、规章和规范性文件的规定，本小区物

业服务满意度测评工作已结束，本次测评工作在社区居委会组

织下进行，现将有关结果公示如下，公示期从至。

本次测评，共调查本小区业主户，发放“业主满意度评价

意见表”

份，回收 份(其中：有效 份，无效 份)，回收率。

本次调查的结果是：满意有户；基本满意有户；不满意有

户；满意率为％。

公示期间，如有异议或对本小区的物业服务的任何建议，

可向社区居委会反映。

监督电话：

居委会

— 10 —

栋物业服务满意度评价（综合评价）结果的公示

序号 单元 满意 基本满意 不满意

备注：本公示必须张贴于各楼栋间的显眼位置处。

— 11 —

附件 5

物业服务满意度评价及意见统计表
社区居委会（签章）：

项目名称 调查月份

项目

总户数
入住总户数

征询表

发放总份数
发放率

％

％

发放率＝实际发放

份数/业主入住户数

征询表

回收总份数
回收率 ％

回收率＝回收总

份数/发放总份数

测评项目 内容
统计数量

平均满意率
满意 基本满意 不满意

综合服务

1、员工服务态度及服务

人员仪容仪表

2、日常事务办理

3、对投诉、建议的处理

4、公共水电费用公摊等

代收代付费用公示

5、社区文化活动开展

共用设施设

备维修养护

服务

6、房屋等公共部位管理

7、供水、供电设备运行、

维修养护

8、电梯运行、维修养护

9、公共水、电报修服务

10、公共照明完好程度

秩序维护服

务

11、秩序维护员服务态度

及仪容仪表

12、小区公共区域巡逻

13、车辆停放秩序管理

— 12 —

保洁服务

14、保洁员服务态度及仪

容仪表

15、垃圾日产日清

16、保持公共区域整洁、

无异味

绿化养护
17、绿化日常养护

18、“四害”消杀工作

小区业主对物业服务

综合满意率统计

物业服务满意度情况统计分析：

相关整改措施：

业主委员会意见 属地社区居委意见

业委会经办人：

业委会（加盖公章）：

年 月 日

社区居委会经办人：

社区居委会（加盖公章）：

年 月 日